



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 692/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 23 de Maio de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 637/2017-CMV**  
**Vereador Franklin Duarte de Lima**  
**Processo administrativo nº 8.087/2017-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Franklin Duarte de Lima**, consultadas a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

Considerando que a câmera foi retirada do local: informar o motivo da retirada.

A mesma será substituída? Se sim, há previsão para substituição?

Informar se a câmera estava em funcionamento quando foi retirada. Caso não, há previsão para manutenção ou troca da mesma?

O monitoramento estava ativo neste local? Caso não, desde quando? Há previsão para reativação do serviço de monitoramento nesse local?

**Resposta:** Consoante informações da Secretaria de Defesa do Cidadão, a câmera de monitoramento no local apontado pelo nobre Edil apresentava problemas técnicos desde o mês de abril e foi retirada para realização de manutenção, vez que não há equipamentos sobressalentes com as mesmas características técnicas.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPERNARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO  
**01056/2017**

Data/Hora Protocolo: 23/05/2017 14:25

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 637/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações sobre a câmera de monitoramento instalada em frente ao Espaço Multiuso Flávio de Carvalho.

